第 1４４５回 例会報告  202４年 8月 28日〔水〕18:30～21:00

本日のプログラム ：    ８月夜間例会  黄金バル ITER

◆ 出席委員会

会員数２９名・欠席９名 事前メーク１名

本日の出席率 ６８，９７％ 前回前々回の訂正ありません

第 1４４６回 例会報告  202４年 ９月 ４日〔水〕12:30～13:30

本日のプログラム ：    ９ 月 度 全 員 協 議 会

◆ 点鐘開会           前田 稔会長

◆ ロータリーソング   『国家斉唱・奉仕の理想』

◆ “４つのテスト”   唱和  成本淳平会場監督

① 真実かどうか！

② みんなに公平か！

③ 好意と友情を深めるか！

④ みんなのためになるかどうか！

◆ お客様紹介         前田 稔会長

ゲスト：国際ソロプチミスト会長  本川 交様

     〃 レコーディングセクレタリー 石田静子様

◆ 会長の時間           前田 稔会長

商工会、青年部時代からの友人の水越さんの息子さん

〔ミニチュア作家：MOZU氏〕が“マツコの知らない世界”

番組に出演していました。彼は総合芸術高校卒業作品が

ジオラマの世界で有名人となり、少し前には情熱大陸と

言う番組にも出演されていました。以前が内気でシャイな

性格が経験と作品の評価が上がることにつれ、マツコに

負けていない放送の様子に感動でした。卓話講師にお願

いしたいところですが全国を個展でとても忙しいようで

す。機会がありましたらジオラマの世界を見て頂きたいと

思います。

◆ 国際ソロプチミスト東京小金井

 会長 本川 交様 ＆ 石田静子様より

皆様本日は大事な例会にお邪魔さ

せてもらい、お話をお聞きいただきま

す。チラシをお配り頂きましたが、“日

本の伝統文化を体験する会”香道、

聞香体験会のご案内です。香道とは

古い文化で体験をする機会が中ございません。是非この

機会に多くの皆様に体験をしていただきたく、お願いに参

りました。9月２９日東町・櫻芳庵 11:00/13:00/15:00

の 3席ご用意してございますので宜しくお願い致します。

◆ 会務報告        髙井信也幹事

① 前回、世界ポリオデー2024 イベントのご案内しまし

たが、出欠の返事がまだの方はお願い致します。また、

参加希望者はＴシャツが必要になりますので購入の

方は申し出て下さい。宜しくお願い致します。

② 本川会長からもご案内がありました、香道体験会の

参加希望者の確認をさせてください。

③ 来週の 9月 9日は３クラブ合同例会です。９月１１日

は振替休会です、お間違いの無いようにお願い致し

 国際ロータリー 第 2750地区多摩中グループ 東京小金井さくらロータリークラブ

                       クラブ会長〔前田 稔〕のテーマ

『脚下照顧、そして更なる変化へ!!』

 RI会長スティファニーA,アーチック                              202４/ ９ / ２５ 発行

ます。

④ 本日例会終了後、理事会開催いたしますので理事の

皆様出席をお願い致します。

◆ 委員会報告

親睦活動委員会・土屋委員長

 9/9 ３クラブ合同例会 深大寺 水神苑 送迎バス三

鷹駅北口 17:20集合  バスの停留場は北口花屋さん

の先に水神苑の送迎バスが留まりますので宜しくお願い

致します

ロータリー財団委員会・真野委員長

今年度一人１５０＄の寄付のお願いです。９月のロータリ

ーレートは１４５円、支払い方法に振込が可能になりまし

たので後日メールで案内が届きますので宜しくお願い致

します。

◆ 出席委員会        成本会員

会員数２９名・欠席６名 事前メーク１名 本日の出席

率 ７９，３１％ 前回前々回の訂正ありません

◆ 会員記念日【結婚記念日】  是枝嗣人さん 9/3

◆ ニコニコボックス     森川会員

保谷 匠会員：先日の夜間例会ありがとうございます。

１０月上旬で閉店し、移転いたします。これからも宜しくお

願いたします                 計 ２000円

◆ 黒田の時間：８月の ROTARY雑誌から

人間関係が世界

的に希薄になって

いる傾向にある。

人類の進歩と発

展にマイナスな影

響です。ロータリーも中でもそう言う現象が出てきている

ようです。先日のシアトルの旅行の際も昔なら気楽に旅

行者とわかっていながら声をかけられましたが、今回は

そんな触れ合うことは無かったです。自分は傷つくのが

嫌、相手に傷つけたくないために防御する。コロナ禍が

“から”を作ったと思う。心の入り口が狭くなって、言いた

いことも言わない！相手からも入ってこない今の人間関

係だ。また、新しいテクノロジーの副作用として居場所を

なくす人がいます。ロータリーアンには居場所がある。サ

ードプレイス：家でもなく、仕事場でもない、人と人とが集

う場所でとても大事な場所。井戸端会議や雑談をしてい

る場所もサードプレイスと言える。重要なことは自分がサ

ードプレイスを見つけられるか？社会のニーズにロータリ

ーは適している。どんな小さなコミュニティでも一人より

は良い！と言われています。一人でいる社会は弊害があ

る！今は会社でも人間関係でストレスを感じている社員

がいたら寄り添って挙げて欲しい。われわれの時代は上

司の命令は素直に聞いて、就業後に一杯飲んで話するこ

とで十分ではないがストレスの解消となったが、現在では

違う。厚労省白書によると３０～４０代が人間関係で一番

悩んでいると発表されている。権限を与えられ、頑張り、

成果を出せないとへこむ。５０代過ぎると我々の考え方に

近くなり、人間関係のストレスが減少する。人と人との応

対、コミュニケーションが重要です。

◆ 全員協議会      司会：髙井信也幹事

ミニクラシックカーフェスティバル   成本委員長

日時 10月 13（日） ＡＭ10時からＰＭ16時まで

場所 フェステバルコート内

＊参加車両 1975年以前のクラシックカー8台展示

＊東京小金井さくらロータリークラブの PRブース

＊ロータリークラブのポリオ撲滅運動 PR ブース及び募

金コーナー当クラブでの飲料とアルコール類販売（利

益はポリオ募金に全額寄付いたします） 缶ビール（開

封して使い捨て容器とセットで販売）や炭酸飲料販売

（どぶつけにて販売）

＊飲食店ブース 1店舗（東小金井燻燻）各イベントに出店

しており保健所等の対応等クリアしております（市内各

イベント等多数出展実績あり）

◆点鐘閉会               前田 稔会長

             事 務 所：東京都小金井市本町５－１１－６  伊藤ビル３Ｆ

ＴＥＬ：０４２－３８７－６６８８  ＦＡＸ：０４２－３８７－８００８

例 会 場：東京小金井市本町２－５－４  多摩信用金庫・小金井支店４Ｆ

会 長: 前田 稔   幹 事：髙井信也    会報・プログラム委員長： 是枝嗣人

                      e-mail：sakura-rc@jcom.home.ne.jp 委員：〔副〕保谷・遠藤・小野寺・岸田